
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  9   Del  17-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  EROGAZIONE DI

CONTRIBUTI  IN FAVORE DI ATTIVITA' ECONOMICHE COM=
MERCIALI  E  ARTIGIANALI, A VALERE SUL FONDO ISTI=
TUITO CON DPCM 24/09/2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di febbraio
alle ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 8 DEL 08/02/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per erogazione di contributi in
favore di attività economiche commerciali e artigianali anno 2020, a valere sul
fondo istituito con DPCM 24/09/2020.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di
partenariato tra Italia e Unione  europea  2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti
gli ambiti  territoriali  e  le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle
aree interne, volta a perseguire un'inversione  di  tendenza  demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare  un  maggiore livello di benessere e inclusione
sociale  dei  cittadini  di  queste aree,  caratterizzate  dalla  lontananza  dai   servizi
essenziali, attraverso il migliore utilizzo  e  la  valorizzazione  del  capitale territoriale;

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere
favorevole della Conferenza Stato-regioni, si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i
finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole
regioni interessate;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 ad oggetto
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” pubblicato sulla GU Serie
Generale n.302 del 04-12-2020 e con il quale sono state definite, per ciascuno degli anni
dal  2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i  termini,  le  modalità di accesso e di
rendicontazione dei contributi ai comuni, a  valere  sul fondo;

Dato atto che i contributi di cui trattasi sono assegnati ai Comuni tenendo conto della
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti ed in base a criteri di
perifericità;

Visto che il DPCM 24/9/2020 prevede all’articolo 4 “Azioni finanziate attraverso il
fondo” che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



1. I comuni possono utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno economico in
favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19,
come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:
  a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
  b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
  c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di
concordato preventivo.
  2. Le azioni di sostegno economico possono ricomprendere:
  a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
  b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di
prodotto e di processo di  attività artigianali  e  commerciali,  incluse  le  innovazioni   tecnologiche
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita  a  distanza,  attraverso
l'attribuzione  alle  imprese   di contributi in conto capitale  ovvero  l'erogazione  di  contributi  a fondo
perduto  per  l'acquisto  di  macchinari,  impianti,  arredi  e attrezzature varie, per investimenti
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il  collegamento  dei
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;
3. Le agevolazioni di cui al decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE)
n.1407/2013   della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento
(UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  all'applicazione  degli
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel
settore agricolo e del  regolamento  (UE) n.  717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014,
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108   del   trattato sul funzionamento dell'Unione europea
agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura;

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di
coesione dispone l'erogazione del contributo all'entrata in vigore del decreto, in ragione
delle singole annualità e che, per le annualità successive alla prima, l'erogazione è
subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti
annualità, a seguito di verifica dell’esito del monitoraggio;

Considerato che l’Allegato 1 al DPCM citato definisce l’importo dei fondi assegnati al
Comune di Cossignano per le annualità di riferimento:
- Euro 23.664 per l’anno 2020
- Euro 15.776 per l’anno 2021
- Euro 15.776 per l’anno 2022

Visto che si deve procedere all’erogazione del fondo per l’annualità 2020 e, in tal senso,
si deve provvedere all’approvazione e alla pubblicazione di un Avviso pubblico, che
definisca i soggetti beneficiari, le condizioni di ammissibilità, gli ambiti di intervento, la
modalità e i termini di presentazione delle domande, oltre ad ogni ulteriore indicazione
per espletare il procedimento;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in
favore delle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di
Cossignano, a valere sulle risorse di cui al DPCM del 24 settembre 2020, per l’annualità
2020 (Allegato A alla presente proposta di deliberazione) che si compone di n. 19
articoli e n. 2 allegati;

- di assegnare un termine di 60 (sessanta) giorni per la presentazione delle domande,
dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo on.line;

- di costituire la Commissione per la valutazione delle istanze, come di seguito:
a) dipendente Pieramici Tiziana, responsabile SUAP: Presidente della Commissione
b) dipendente D’Angelo Marilena, responsabile Ufficio tecnico: componente
c) dipendente Pieramici Gabriella, responsabile Servizi sociali: componente e segretario
della Commissione;

- di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per il presente
procedimento nella persona del dr. Enrico Equizi responsabile dell’Area
Economico-finanziaria e amministrativa e di demandare al RUP la predisposizione dei
successivi atti di competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente
provvedimento;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in
favore delle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di
Cossignano, a valere sulle risorse di cui al DPCM del 24 settembre 2020, per l’annualità
2020 (Allegato A alla presente proposta di deliberazione) che si compone di n. 19
articoli e n. 2 allegati;

b) di assegnare un termine di 60 (sessanta) giorni per la presentazione delle domande,
dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo on.line;

c) di costituire la Commissione per la valutazione delle istanze, come di seguito:
- dipendente Pieramici Tiziana, responsabile SUAP: Presidente della Commissione
- dipendente D’Angelo Marilena, responsabile Ufficio tecnico: componente
- dipendente Pieramici Gabriella, responsabile Servizi sociali: componente e segretario
della Commissione;

d) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per il presente
procedimento nella persona del dr. Enrico Equizi responsabile dell’Area
Economico-finanziaria e amministrativa e di demandare al RUP la predisposizione dei
successivi atti di competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente
provvedimento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 30-03-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 14-04-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 30-03-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 17-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


